- 1 -

新华社北京 12 月 23 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于做好 2019 年元旦春节期间有关工作的通知》。

全文如下：

2019 年是新中国成立 70 周年，做好元旦、春节期间各项工

作十分重要。各地区各部门要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会

精神，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个

维护”，统筹做好节日期间各项工作，确保全国各族人民度过欢

乐、祥和、安宁的节日。经党中央、国务院同意，现将有关事项

通知如下。

一、做好关心困难群众生产生活工作。各级党委和政府要把

解决好城乡困难群众生产生活问题作为全面建成小康社会必须补

齐的短板，认真抓好扶贫惠民政策落实，扎实做好冬春各项民生

保障工作。各级领导干部要深入贫困地区、受灾地区和基层一线，

为群众办实事解难事，帮助困难企业特别是民营企业和中小企业

解决生产经营中的困难和问题。贯彻实施企业职工基本养老保险

基金中央调剂制度和城乡居民养老保险、社会保险扶贫、最低生

活保障等政策，确保养老金、失业保险金、低保金、城乡居民养

老保险待遇和被征地农民社会保障待遇等按时足额发放。全面落

 - 2 -

实特困人员救助供养制度，做好生活保障和照料服务。加强临时

救助工作，解决城乡群众遭遇的突发性、紧迫性、临时性基本生

活困难。加大对困难老年人、残疾人、农村留守儿童、困境儿童

等救助帮扶和安全保护力度，兜住农村留守儿童、困境儿童安全

底线，保障流浪乞讨人员合法权益。加大稳岗支持力度，做好零

就业家庭、就业困难人员、去产能安置职工、困难企业职工等就

业帮扶和服务。健全防范救援救灾“一体化”运作机制，及时发

放救灾款物，确保受灾群众安全温暖过冬。带着对农民工的真挚

情感，扎实做好治欠保支工作，强化欠薪违法惩戒，确保农民工

及时足额拿到工资。

二、保障节日市场供应和平稳运行。加强煤电油气运供需的

形势监测和协调保障，确保民生用气用煤用电需要。拓宽供应渠

道，加强产销衔接，保障粮油肉菜禽蛋奶等主要生活必需品的市

场供应，尤其要加强生猪及其产品的检验检疫，做好保供稳价工

作。强化食品药品全流程全链条监管，严厉打击各种违法生产经

营行为，保证群众吃上用上放心、安全的食品药品。加强节日市

场经营行为、节日热销产品和价格监管，依法查处捏造散布涨价

信息、价格欺诈、哄抬物价等违法行为，维护消费者合法权益。

 - 3 -

三、丰富群众节日精神文化生活。开展“我们的中国梦”—

—文化进万家活动，组织各类文化文艺小分队面向农村、面向基

层特别是老少边穷地区开展文化惠民活动，加大公共文化机构免

费开放力度，为城乡居民提供更多优质文化产品和文化服务。坚

持以人民为中心的创作导向，讲品味、讲格调、讲责任，抵制低

俗、庸俗、媚俗，制作播出一批扎根新时代实践、彰显新时代精

神的文艺精品剧目，弘扬社会主义核心价值观，传递向上向善正

能量。广泛开展群众性文化活动和体现地方特色、节日风俗的乡

土文化活动，积极推广优秀民间文化艺术和非物质文化遗产项目，

进一步弘扬优秀传统文化。建立健全综合监管机制，加大执法力

度，确保文化和旅游市场健康有序。

四、保证群众安全便利满意出行。完善春运工作协调机制，

强化运力调配供给，做好铁路、公路、水路、民航、城市公共交

通接续接驳，满足群众出行需求。创新售票服务举措，优先保障

务工人员、学生等重点群体购票，精准打击线上线下倒票等违法

行为。扩大持二代身份证直接刷证进出站、检票乘车的应用范围，

全面提升站车服务品质，为旅客出行营造温馨舒适的环境。制定

完善应对恶劣天气、设备故障、客流激增、延误晚点等突发事件

的应急预案，提升应急处置能力。强化运输安全监管，紧盯“两

 - 4 -

客一危”车辆和严重超载货车等重点车辆，加强路面执法和交通

疏导，严防发生重特大交通事故和大范围、长距离道路交通拥堵。

依法严惩“机闹”、“车闹”、“霸座”等行为，维护良好出行

秩序。

五、狠抓安全生产责任落实。严格落实属地管理责任和部门

监管责任，强化企业主体责任，突出抓好煤矿和非煤矿山、危险

化学品、烟花爆竹、建筑施工、水电气热、交通运输、特种设备

等行业领域隐患排查治理，防范遏制各类生产安全事故发生。抓

好学校医院、商场影院和大型公共建筑综合体等公用设施及其他

人员密集场所的安全防控，防止发生重大公共安全事故。深入开

展消防隐患排查整治，严防高层建筑、地下空间、“城中村”、

群租房、“三合一”场所等高风险场所失控漏管。加强大型活动

安全监管，防止发生拥挤踩踏等伤亡事故。强化传染病疫情监测

等防控工作，有效应对突发公共卫生事件。加强雨雪、冰冻、寒

潮、雾霾等灾害性天气及森林草原火灾等自然灾害的监测预警和

应急处置工作。

六、维护社会和谐稳定。坚持发展新时代“枫桥经验”，健

全落实社会矛盾源头预防、排查预警、多元化解机制，围绕征地

拆迁、劳资纠纷、环境污染、讨薪讨债、房地产、医疗纠纷、转

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2251